

## 03 July 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1] Prime Minister Narendra Modi and his Japanese counterpart Sanae Takaichi held the annual bilateral summit in New Delhi. In the field of defense, both nations signed a historic pact to co-develop which military hardware?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और उनकी जापानी समकक्ष सनाए ताकाइची ने नई दिल्ली में वार्षिक द्विपक्षीय शिखर सम्मेलन आयोजित किया। रक्षा के क्षेत्र में, दोनों देशों ने किस सैन्य हार्डवेयर को संयुक्त रूप से विकसित करने के लिए एक ऐतिहासिक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A. Stealth Fighter Jets / स्टील्थ फाइटर जेट
- B. Naval Radio Antennas / नौसैनिक रेडियो एंटीना
- C. Submarine Propulsion Systems / पनडुब्बी प्रणोदन प्रणाली
- D. Anti-Drone Laser Systems / एंटी-ड्रोन लेजर सिस्टम

Answer: B. Naval Radio Antennas / नौसैनिक रेडियो एंटीना

Explanation:

During the bilateral meet on July 2-3, 2026, India and Japan signed a landmark agreement for the co-development of naval radio antennas. This marks the first-ever defense technology co-development pact between the two nations aimed at boosting maritime security in the Indo-Pacific.

2-3 जुलाई 2026 को द्विपक्षीय बैठक के दौरान, भारत और जापान ने नौसैनिक रेडियो एंटीना के सह-विकास के लिए एक ऐतिहासिक समझौते पर हस्ताक्षर किए। यह भारत-प्रशांत क्षेत्र में समुद्री सुरक्षा को बढ़ावा देने के उद्देश्य से दोनों देशों के बीच पहला रक्षा प्रौद्योगिकी सह-विकास समझौता है।

2) Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath launched a tech-driven land survey and demarcation drive from Saharanpur. What is the name of this campaign?

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने सहारनपुर से एक तकनीकी-संचालित भूमि सर्वेक्षण और सीमांकन अभियान शुरू किया। इस अभियान का नाम क्या है?

- A. Bhu-Aadhaar Abhiyan / भू-आधार अभियान
- B. Digi Rover Land Survey Campaign / डिजी रोवर लैंड सर्वे अभियान
- C. Swamitva Tech Drive / स्वामित्व टेक ड्राइव
- D. UP Land-Record Digitization / यूपी लैंड-रिकॉर्ड डिजिटलीकरण

Answer: B. Digi Rover Land Survey Campaign / डिजी रोवर लैंड सर्वे अभियान

Explanation:

CM Yogi Adityanath launched the 'Digi Rover Land Survey Campaign' utilizing Global Navigation Satellite System (GNSS) technology. The drive aims to resolve over 79,000 pending land demarcation cases transparently by August 15, 2026.

मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने ग्लोबल नेविगेशन सैटेलाइट सिस्टम (GNSS) तकनीक का उपयोग करके 'डिजी रोवर भूमि सर्वेक्षण अभियान' शुरू किया। इस अभियान का उद्देश्य 15 अगस्त 2026 तक 79,000 से अधिक लंबित भूमि सीमांकन मामलों को पारदर्शी रूप से हल करना है।

3) The National Biodiversity Authority has officially notified the 'Borjuli site' as a Biodiversity Heritage Site to protect a unique wild rice genetic resource. In which state is this site located?

राष्ट्रीय जैव विविधता प्राधिकरण ने एक अद्वितीय जंगली धान के आनुवंशिक संसाधन की रक्षा के लिए 'बोरजुली साइट' को आधिकारिक तौर पर जैव विविधता विरासत स्थल अधिसूचित किया है। यह स्थल किस राज्य में स्थित है?

- A. West Bengal / पश्चिम बंगाल
- B. Odisha / ओडिशा

C. Assam / असम

D. Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश

Answer: C. Assam / असम

Explanation:

The Borjuli site in the Sonitpur district of Assam has been notified as a Biodiversity Heritage Site. The project aims to conserve the rare wild rice genetic resource known as *Oryza rufipogon*, implemented by the Assam State Biodiversity Board and ICAR-NBPGR.

असम के सोनितपुर जिले में स्थित बोरजुली साइट को जैव विविधता विरासत स्थल के रूप में अधिसूचित किया गया है। इस परियोजना का उद्देश्य ओरिजा रुफिपोगोन (*Oryza rufipogon*) नामक दुर्लभ जंगली धान के आनुवंशिक संसाधन का संरक्षण करना है।

4) Who assumed charge as India's 31st Chief of the Army Staff (COAS), succeeding General Upendra Dwivedi?

जनरल उपेन्द्र द्विवेदी के बाद भारत के 31वें थल सेनाध्यक्ष (COAS) के रूप में किसने पदभार ग्रहण किया है?

A. General Dhiraj Seth / जनरल धीरज सेठ

B. Air Marshal JS Mann / एयर मार्शल जेएस मान

C. Lt Gen M.M. Naravane / लेफ्टिनेंट जनरल एम.एम. नरवणे

D. Vice Admiral Ravi Shankar / वाइस एडमिरल रवि शंकर

Answer: A. General Dhiraj Seth / जनरल धीरज सेठ

Explanation:

General Dhiraj Seth officially assumed charge as the 31st Chief of the Army Staff (COAS). Upon taking office, he unveiled the "VIJAY" vision, a roadmap focused on building a technology-driven, future-ready, and self-reliant Indian Army.

जनरल धीरज सेठ ने आधिकारिक तौर पर 31वें थल सेनाध्यक्ष (COAS) के रूप में पदभार संभाला। पदभार ग्रहण करने पर, उन्होंने "विजय" (VIJAY) विजन का अनावरण किया, जो एक प्रौद्योगिकी-संचालित, भविष्य के लिए तैयार और आत्मनिर्भर भारतीय सेना के निर्माण पर केंद्रित है।

5 Himachal Pradesh recently secured eight new Geographical Indication (GI) registrations. What is the total number of GI-tagged products in the state now?

हिमाचल प्रदेश ने हाल ही में आठ नए भौगोलिक संकेतक (GI) पंजीकरण सुरक्षित किए हैं। अब राज्य में जीआई-टैग प्राप्त उत्पादों की कुल संख्या कितनी हो गई है?

- A. 12
- B. 15
- C. 17
- D. 21

Answer: C. 17

Explanation:

Facilitated by the Himachal Pradesh Council for Science, Technology and Environment (HIMCOSTE), the state secured 8 new GI tags in early July 2026, successfully raising its total tally of unique regional GI-tagged products from 9 to 17.

हिमाचल प्रदेश विज्ञान, प्रौद्योगिकी और पर्यावरण परिषद (HIMCOSTE) के सहयोग से, राज्य ने जुलाई 2026 की शुरुआत में 8 नए जीआई टैग प्राप्त किए, जिससे उसके विशिष्ट क्षेत्रीय जीआई-टैग उत्पादों की कुल संख्या 9 से बढ़कर 17 हो गई है।

6 The government has notified the new 'Employees' Provident Funds Scheme 2026'. Under the Code on Social Security 2020, what is the mandatory minimum balance percentage members must maintain during partial withdrawals?

सरकार ने नए 'कर्मचारी भविष्य निधि योजना 2026' को अधिसूचित किया है। सामाजिक सुरक्षा संहिता 2020 के तहत, आंशिक निकासी (partial withdrawal) के दौरान सदस्यों को कितने प्रतिशत का अनिवार्य न्यूनतम शेष बनाए रखना होगा?

- A. 10%
- B. 20%
- C. 25%
- D. 50%

Answer: C. 25%

Explanation:

The new Employees' Provident Funds Scheme 2026 replaces the old 1952 framework under the Social Security Code. A key feature of the update mandates that members must maintain a minimum balance of 25% within their fund when making any partial withdrawals.

नया कर्मचारी भविष्य निधि योजना 2026 सामाजिक सुरक्षा संहिता के तहत पुराने 1952 के ढांचे को बदलता है। इस अपडेट की एक प्रमुख विशेषता यह है कि सदस्यों को किसी भी आंशिक निकासी के दौरान अपने फंड में न्यूनतम 25% का शेष अनिवार्य रूप से बनाए रखना होगा।

7] The National Payments Corporation of India (NPCI) has partnered with which financial institutions to enable real-time Foreign Exchange (FX) settlement for cross-border UPI payments?

भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (NPCI) ने सीमा पार (cross-border) UPI लेनदेन के लिए रीयल-टाइम विदेशी मुद्रा (FX) निपटान को सक्षम करने के लिए किन वित्तीय संस्थानों के साथ साझेदारी की है?

- A. State Bank of India & ICICI Bank / भारतीय स्टेट बैंक और आईसीआईसीआई बैंक
- B. HSBC India & JP Morgan Payments / एचएसबीसी इंडिया और जेपी मॉर्गन पेमेंट्स
- C. Barclays India & Citi Bank / बार्कलेज इंडिया और सिटी बैंक

D. Bank of Baroda & Mizuho Bank / बैंक ऑफ बड़ौदा और मिज़ूहो बैंक

Answer: B. HSBC India & JP Morgan Payments / एचएसबीसी इंडिया और जेपी मॉर्गन पेमेंट्स

Explanation:

NPCI has collaborated with HSBC India and JP Morgan Payments to boost international UPI transactions by offering instant, real-time Foreign Exchange (FX) settlements, making global digital Indian transactions significantly faster.

NPCI ने तत्काल, रीयल-टाइम विदेशी मुद्रा (FX) निपटान की पेशकश करके अंतर्राष्ट्रीय UPI लेनदेन को बढ़ावा देने के लिए HSBC इंडिया और JP मॉर्गन पेमेंट्स के साथ सहयोग किया है, जिससे वैश्विक डिजिटल भारतीय लेनदेन काफी तेज़ हो जाएगा।

8) Renowned veteran personality Vijaya Mehta passed away recently. She was highly celebrated for her pioneering contributions to which creative field?

दिग्गज हस्ती विजया मेहता का हाल ही में निधन हो गया। उन्हें किस रचनात्मक क्षेत्र में उनके अग्रणी योगदान के लिए व्यापक रूप से सराहा जाता था?

A. Classical Indian Dance / शास्त्रीय भारतीय नृत्य

B. Experimental Theatre and Acting / प्रायोगिक रंगमंच और अभिनय

C. Hindi Playback Singing / हिंदी पाशव गायन

D. Parallel Cinema Direction / समानांतर सिनेमा निर्देशन

Answer: B. Experimental Theatre and Acting / प्रायोगिक रंगमंच और अभिनय

Explanation:

Vijaya Mehta was a legendary theatre director and actor who co-founded the experimental theatre group 'Rangayan'. A recipient of the Padma Shri (1986) and National Film Award, she spearheaded the experimental theatre movement in India.

विजया मेहता एक महान रंगमंच निर्देशक और अभिनेत्री थीं, जिन्होंने प्रायोगिक थिएटर समूह 'रंगायन' की सह-स्थापना की थी। पद्म श्री (1986) और राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार से सम्मानित, उन्होंने भारत में प्रायोगिक रंगमंच आंदोलन का नेतृत्व किया था।

9] Exporters are witnessing a massive surge in advance orders as the comprehensive India-UK Creative and Economic Trade Agreement (CETA) is scheduled for official rollout on which date?

व्यापक भारत-यूके रचनात्मक और आर्थिक व्यापार समझौते (CETA) के आधिकारिक तौर पर लागू होने की तारीख नजदीक आने से निर्यातकों के अग्रिम ऑर्डरों में भारी उछाल देखा जा रहा है। यह किस तारीख से लागू होने वाला है?

- A. July 5, 2026 / 5 जुलाई 2026
- B. July 15, 2026 / 15 जुलाई 2026
- C. August 1, 2026 / 1 अगस्त 2026
- D. August 15, 2026 / 15 अगस्त 2026

Answer: B. July 15, 2026 / 15 जुलाई 2026

Explanation:

The India-UK free trade pact (CETA) is set for a historic implementation on July 15, 2026. Indian businesses in sectors like textiles, leather, and chemicals are experiencing an immediate surge in export orders in anticipation of significant tariff reductions.

भारत-यूके मुक्त व्यापार समझौता (CETA) 15 जुलाई 2026 को ऐतिहासिक रूप से लागू होने जा रहा है। महत्वपूर्ण टैरिफ कटौती की प्रत्याशा में कपड़ा, चमड़ा और रसायनों जैसे क्षेत्रों में भारतीय व्यवसायों के निर्यात ऑर्डरों में तत्काल भारी उछाल देखा जा रहा है।

10] Ravi Agrawal has been extended for a further six-month term to serve as the Chairman of which central statutory financial authority?

रवि अग्रवाल को किस केंद्रीय वैधानिक वित्तीय प्राधिकरण के अध्यक्ष के रूप में छह महीने का सेवा विस्तार दिया गया है?

A. Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड

B. Central Board of Direct Taxes (CBDT) / केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड

C. Enforcement Directorate (ED) / प्रवर्तन निदेशालय

D. Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) / केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड

Answer: B. Central Board of Direct Taxes (CBDT) / केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड

Explanation:

The Appointments Committee of the Cabinet extended the re-appointment of Ravi Agrawal as the Chairman of the Central Board of Direct Taxes (CBDT) for an additional six-month tenure, effective from July 1, 2026, until December 31, 2026.

कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने 1 जुलाई 2026 से 31 दिसंबर 2026 तक प्रभावी छह महीने के अतिरिक्त कार्यकाल के लिए केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (CBDT) के अध्यक्ष के रूप में रवि अग्रवाल की पुनर्नियुक्ति को विस्तार दिया है।